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Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

A mi ügyünk.
Olvr p.jk .tudják, hogy nem szoktuk 

megbélyt nélkül hagyni a keresztény 
világnézett támadó egyházellenes lapok 
kiszólásait. Viszont, ha az ellenfél sajtó
orgánumaiban valami jót és igazat talá
lunk, nem fukarkodunk az elismeréssel. A 
múlt hét szombatján „Az Újság" c. lap
ban „előkelő egyházi férfi" kezéből egy 
nagyon érdekes, sok igazságot tartalmazó 
cikk jelent meg, mely a magyar katho- 
likus egyház legbensőbb dolgaival, mond
juk bajaival foglalkozik. A cikk nem tá
madó, inkább szeretettel javítani akaró, 
úgy, hogy bármelyik kath. lap is helyet 
adhatott volna neki hasábjain. Miért kell 
e kitűnő közleményt az ellentábor egyik 
orgánumában olvasnunk s nem az Alkot
mány-bán, — titok előttünk.

íme a cikk:

Több őszinteséget!
Az a bizonyos demokratizálódás, a mely

ről újságokban, folyóiratokban, kávóházak- 
ban és bármily irányú népgyülési beszédek
ben sok szép nótát hallunk, tényleg mutat
kozik állami és társadalmi életünk egész vo
nalán. Veleje az, hogy a nagy közjó mun
kájának irányításában és öntudatos végzésé
ben résztvehetnek olyan emberrétegek is, 
melyek sokszáz éveken keresztül csak köte
lességeket ismertek, a jogokból pedig annyit,

a mennyi az uralkodó osztályok dús aszta
láról morzsaképen nekik jutott.

Igaz, hogy e demokratikus fejlődések
nek még csak a kezdetén vagyunk, de már 
ott vagyunk és széles meglátás nyílik előt
tünk a jövő boldogabb borába, a mikor 
majd a milliók öntudatos munkájából s z ö v ő i k  
össze az emberiségnek egy méltóbb, egyr 
öntetübb, kevésbé kizárólagos kultur-hely- 
zete. De Maistre sóvárogva tekint e jövő 
elé, a melyben szerinte az emberiség lehető 
legnagyobb része a lehető legjobb módon boldo
gulhat ; a nemes Ruskin pedig azt reméli, 
hogy majd akkor az lesz a feladat, hogy le
hető sok szélesmellii, ragyogó szemű, boldog em 
berünk legyen.

Ezt a jövőt nekünk kell a szolidáriz- 
mus alapján elkészítenünk. És a szolidariz- 
mus alatt az egy társadalomba tartozó em
bereknek és osztályoknak nemcsak anyagi 
összefogását értjük, hanem és elsősorban 
az elvekben, megértésekben, eszményekben 
való szellemi közösséget. Périn  szerint a 
szolidaritás a lélek személyes erénye, a szo- 
lidárizmus a lelkeknek társadalomalkotó és 
Isten képét viselő egyesülése.

Nem akarok szocziologikus kérdéseket 
fejtegetni, hanem felteszem a kérdést: Lehet-e, 
szabad-e, kell-e az ilyen irányú demokratizáló
dást helyeselni és megvalósítására közre
munkálni? Álljunk rá a Rerum  novarum 
encziklikára és feleljünk arról az alapról, 
hogy: lehet, szabad és kell!

Rendben vagyunk. Felteszem ugyanis, 
hogy a ki az előbb feltett kérdésre igent 
mond, őszintén beszél. Felteszem, hogy meg 
gyözödésböl beszél. Tehát felteszem, hogy a

hatalmas rohammal dagadó, fejlődő életet 
nézi és méltányolja, a «zocziológus-köpeny 
pedig nem takar nála osztálygőgöt és, osz
tályönzést. Rendben vagyunk, mert mind
ezekből következik, hogy m i a nagy szo- 
eziális fejlődésekkel szemben őszinték va
gyunk. M i, vagyis a papok, az egyház, az 
egész katholikus világnézet.

Őszintén  beszélünk, mikor népszövet
ségi gyűléseinken a nép kulturjogairól és 
kötelességeiről tartunk ezernyi előadásokat; 
őszinték vagyunk, mikor a nemzeti kultúra 
szempontjából az összes felekezetek, nemze
tiségek, osztályok együttműködésének szüksé
ges voltát hangsúlyozzuk; őszinték vagyunk, 
a mikor etikus alapon álló sajtót sürgetünk; 
őszinték vagyunk, mikor a krisztusi igazsá
gosság elvének alapján elvárjuk, hogy a 
közjót, közügyeket érintő bűnök, hibák, fél- 
szegségek, erények, érdemek a közvélemény 
nevelése céljából nyilvánosan megtárgyaltas- 
sanak; végül, hogy egyebet ne mondjak, 
őszintén követeljük a katholikus autonómiát.

Szóval őszinték vagyunk az egész vo
nalon és őszinteségünknek hitünk ad súlyt,

! tartalmat: van hitünk Krisztus istenségében,
| tanításainak, egyházának csalhatatlanságá- 

bán, vüágnózetünk kulturkópességeiben, az 
! értékekben, a melyeknek időleges birtokosai 
: vagyunk, a melyek értékek maradnak akkor 

is, ha esetleg a történelmi fejlődés letépi 
róluk a régi, lényegtelen formákat és uj 
köntösbe öltözteti őket.

Ez az elmélet. És itt kezdődik az én 
panaszom. Nem vagyunk annyira őszinték a 
gyakorlatban, mint az elméletben. M i, a papok

S z e m e l v é n y e k , .
Kálmán Károly „Ossian“ fordításából.

Fioitgal a halkuti várromokon.
Ős honi v á r ! no m i lett te belőled ? 

Nép szava nem zajog itt ma előtted,
Vész tüze dúlt, fa la id  len a porban, 
Hölgyek, urak nem üdülnék azokban!

Büszke folyód odahagyta a medrét, 
V árfalaid belerogyva kiverték,
Tarka bogács süvít ott len a szélben,
Moh feketül len az árva vidéken.

Róka tekint ki a bástya lyukából,
Rá repedés közibül f ü ,  gyopár nyúl,
N incs meg a szép dala M ajna lakása, 
Csend, s ír i gyász ma nagy ősi tanyája.

Zengjétek 0 bárdok a gyászdalokat,
B ú s tengeri parton e vár-rom okat!

II

Itt nyugszanak a mi dicső eleink,
H a jh  minket is erre a sors keze int.

Miért rakod itt palotába a kincsed ? 
Szárnyas időn kirepülsz, o !  tekintsed, 
Tornyaiból te talán ma kidiilhetsz,
Holnap a s ír  fenekére kerülhetsz 1

Fut az idő, de rövidke is arra,
Fölkel a harc, f ö l  a puszta viharja,
Fű, söpör, ég a király e lakása,
Benne kit ér, katonástul e lássa!  _

F ú jj  nosza, je r  no te puszta viharja, 
Hogyha a sors dühe ép úgy akarja, 
Harcban azért se hiába ragyogtam,
H ős korom és nevem él a dalokban.

D alra no fe l  ma vigalmi dalokra, 
Zengjen a dics heve, vesszen a g ö n d ja !  
Csengjenek itt ma vigalmi csigáim,
D a ^ a  no fe l, vigalomra barátim !

É gi n a p ! oh ha te is megöregszel, 
Mint magam, elbukol ősi tüzeddel,
É g i! dicső a te fényed, a mennyben, 
Fényedet ám de túl éli a lelkem.

A  király e dicső dala zenge vígan 
A  nemes daliák ama napjaiban. 
Hajlongtak a bárdok, ezernyin ügyeltek, 
A  m int a királyuk ez éneke zengett, 
Olyan vala az, mint lágy hárfa danája 
Tavasz fuvalom ban hajnal hasadásra.

Hős bajnok, oh édes atyám 
M ily szépek az énekeid!
Mért gyönge ma itt O sián?
Téged meg sem közelit!

Fiongalnák azonban 
H ol lenne a párja,
K i szebb a dalokban,
M int Szélna királya.

b e r e s k e d é i eV í l M K O I I  ,
Székesfehérvár, Barátok épülete, , í

; EZELŐTT: Ö  2 :V -
Nagy választék ágy és asztalnemUeitböl, olcsó szabott árak.
_  _  fehér és színes barchetok, stb.
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a katholikus egyház tanítói és pásztorai és 
a magyar katholikus sajtó. , t

Tény ̂ f  'hogy a magyar katholikus 
papság túlnyomó többsége, az ólvező . részt 
kivéve, titokban, sőt elég hangosan is, ha 
saját köréiben ' beszélhet; elégedetlen az egy
házi vagyon aránytalan megosztása miatt. 
Nem egészen háromszáz nagyjavadalmas 
millókat költhet, mig a tulajdonképpen dol
gozó ezrek sovány százkoronácskák mellett 
kénytelenek tengődni. Magam is 105 forint 
évi fizetés mellett káplánkodtam, plébá
nosom kocsisának pedig 240 forint volt a 
fizetése. Csak az volt a jövedelmi különb
ség, hogy ón a plébánosommal étkeztem, a 
kocsis meg a konyhában. Tény az, hogy a 
magyar katholikus egyházi vagyon alapítá
sánál fogva kulturális jellegű. Tudom, hogy 
per se ad. cultum, ad fines ecclesiasticos volt 
szánva az a vagyon, de a két szó helyett 
bátran használom a kulturális kifejezést, abban 
az értelemben, a mit folyton prédikálunk, 
hogy az egyház kultusza, szervezetének, 
eszméinek, intézményeinek érvényesülése a 
nemzet kultúrájának legértékesebb, mert 
alapvető elemét alkotja. Tény az, hogy e 
vagyon nem fordittatik kulturális célokra 
olyan mértékben és olyan értelemben, mint 
szükséges volna és mint a kötelesség pa
rancsolja. És ne beszéljen nekem senki a 
holt kéz jótékonyságáról és a nagy zsidótő
kék és mágnásvagyonok ez irányú gyü- 
mölcstelensógóről. A zsidó vagyonnak nem 
alapítványi, hanem etikus kötelezettségei 
vannak a felebarát! szeretet és szociális 
méltányosság alapján, az egyházi vagyon 
pedig jogi természetónál fogva fordítandó 
egyházi értelemben vett kulturális célokra. 
A szociális kötelességek teljesítése erény, a 
jogi kötelességek teljesítése pedig — köteles
ség, et nihil aliud!

Igaz, hogy az egyházi vagyon óriási 
kulturális terheket visel, azonban elég erős, 
hogy még óriásibb terheket viseljen, hisz 
fáj az ember lelke, mikor egy-egy nagy
javadalmas halála után a nevető vagy ve
szekedő örökösök lármájától visszhangzik 
az ország és a százezrek és milliók úgy foly
nak szót illetéktelen kezekbe, mint a kövekre

Bárdok dala Karthon felett.
Ki jő  fe l  a habrul,

A  tengeri partrul,
Mint ősz köde árnya 
K i tör fe l  a tájra ?

Kezében a vész 
S  a halál vasa villog, 
Szemében az ész 
S  a csaták tüze csillo g!

K i ordít amott túl 
A  lórai tájra ?

.M i baj, ború mordul 
E  drága hazára ?

Hős Karthon az ott 
A  mi bús honi rémünk,
J a j ! merre tapad,
Pusztul hadi népünk.

Ám  nézz csak a tölgyre, 
A  vész de letörte !

kiöntött viz : és fáj a lelkünk, mikor látjuk, 
hogy a méltatlanok és lóhütők seregei pezs-: 
gőznek és szivaroznak az egyházi vagyonok; 
jövedelméből, a specifikusan katolikus moz
galmak pedig mint koldusdiákok szomorúan 
majszolják a fényes portákon kiyül a nagyúri 
pózzal odavetett száraz kenyérdarabot.

• Bátran merem állítani, hogy ezek té
nyek, és hivatkozom azokra, a kiknek szo
morú szerepük az, hogy katholikus, tehát 
kulturális mozgalmak céljaira gyűjtenek.

Akad egy ember, súlyra és tekintélyre 
első az országban, a ki karácsonyi cikkében 
finoman, óvatosan, a jövő halk zenéjeképpen 
meg merte mondani, hogy nekünk e javakat 
nagy kulturális célokra kell fordítanunk,  és ime 
legnagyobb katolikus napilapunk agyonhall
gatja ezt a végtelenül fontos kikezdést, egyik 
tekintélyes vidéki katholikus lapunk pedig 
bántó modorban támadja és még a legprimi
tívebb prndenciát is megtagadja tőle. Ne ért
sen félre senki. Belőlem nem a fehérvári 
püspök iránt való hódolat beszól; az illető 
főpap még saját papjaitól sem kap hízelgő 
szót, de el se tűrné, — irom ezeket bizony
ságul arra, hegy nem vagyunk eléggé őszinték, 
mert a szociális megértés és javítani akarás 
ösvényéről azonnal letévedünk, mihelyt a 
magunk hibáiról és hiányairól esik meg, 
jegyzés.

Nem vagyunk őszinték a sajtóban sem. 
Mondok példákat. Nemrég volt a főrendi
házi szavazás a vallásszakasz tárgyában. Há
rom szóval megbuktunk. Sajtónk elég ke
ményen deresre vonta Antal Gábor szuperin
tendenst azért, hogy a javaslat mellett sza
vazott, de ugyanakkor elhallgatta azt, hogy 
a távol maradt püspökök szavazata bőven 
kiadta volna a javaslat megbuktatására 
szükséges többséget. Ez nem őszinte el
járás.

Más példa.
Meghal X. Y. püspök. Mindenki tudta 

róla, hogy nein rokonszenvezett katholikus 
mozgalmainkkal. Megyéjében van olyan 
nagyközség, a hol húsz óv óta nem volt 
bérmálás. Az egyik néppárti képviselőjelöl
tet mindenáron arra kapacitálta, hogy legyen 
munkapárti. És mi történik ? A halál más
napján lapjaink tele vannak a nagy főpapnak,

K i fekszel a porban, 
Fölkelsz-e újonnan ?

Fölkelsz-e e fö ld re  
Baleklnta gyöngye ?
Te dúlni hazánkon 
Fölkelsz-e ma Karthon.

K i jő  f e l  a habrul 
A  tengeri partrul,
Mint ősz köde árnya  
K i tör mi hazánkra ? !

Ev fordulatánál igy zeng-e a bárd dal, 
Osián újította a dalt kobozával.
F á j lelkem a Kárthon oly i f jú  kimultán 
S  agg hős Kleszamór te a szélben ujulsz tán ?

Nem sajg-e fiadnak a keble sebében 
o  ott röpköd-e véled a felleges égben?!

a nagy jellem nek, a jótékony embernek, a kiváló 
vesérférfiunák  magasztalásával, az illető nép. 
párti képviselő újságjában a szerkesztő jobb 
meggyőződése ellenére szintén: cikk jelenik 
meg a boldogult ragyogó tulajdonságairól. 
Mi ez? Szükséges és köteles őszinteség? 
Nem. Ez porhintés a katolikus nagyközön
ség szemébe, eredménye pedig az, hogy a 
katholikus nagyközönség elfordul a lapjai- 
tói, mert az igazságot azok dacára is tudja.

Ismerem és helyeslem az egyház hierar
chiájában élő filiális devöciöt, de azt is tu
dom, hogy az egyház a saját tekintélyének 
megőrzése mellett nem akar képmutatást; 
ismerem és helyeslem a szubordinációt, de 
mellette és vele Szent Pál értelmében fé r f i  
akarok maradni és tudom, hogy ezzel Krisz
tus szellemének teszek eleget/a k i  a jelen 
körülmények között maga is iöbTf őszinteséget 
sürgetne!*)  *

Spektátor.

*) Mi ezzel kapcsolatosan csak azt jegyezzük meg, 
hogy az igazságot oly bátran, következetesen, tekintet nél
kül fölfelé és lefelé — alig meri még egy kath. lap úgy 
megmondani, mint a Fejérmegyei Napló, Szegények vagyunk, 
nem kérünk, nem is várunk fizetést, de a mellünket kife- 
szitve, bátran írunk a meggyőződésünk szerint.

Ú J D O N S Á G O K .
N A P T Á R .

Január 14. Izr. nő- és krajcáregylet jelmezes
télye. Magyar Király szálloda ter
meiben.

„ 18. Ügyvédi kamara közgyűlése délelőtt
11 órakor.

Február 5. Polgári Dalkör nagyszabású hang
versenye és táncestélye Szent Ist
ván terem.

—  Hitvédelmi kurzus. A szerdai hit
védelmi előadást este 6 órakor a szt. Ist
ván teremben dr. Vass József theoi. tanár 
tartja. Címe: Klerikalizmus és az egyház 
hatalmi törekvései.

— Két kitüntetés. Őszinte örömet kelt 
városszerte az a két kitüntetés, amelyben 
Ő Felsége városunk két köztiszteletnek ör
vendő polgárát: Sommer Mórt és id. Pdpay 
Nándort részesítette. Mindaketten mint ke
reskedelmi ülnökök hetenkint résztvettek 
a helybeli törvényszéknek ül sein, midőn 
az kereskedelmi ügyekben itt letet hozott. 
Mint kiváló pénzembereket, ezen a téren 
szaktekintélyeket ismeri az egész város, 
hiszen magán a városházán is minden 
pénzügyi műveletnél kikérik és nagyrabe- 
csülik tanácsaikat, de mint kereskedelmi 
ülnököknek nem hirdette a világ az ő ön
zetlen, zajtalan munkálkodásukat. Pedig 
Sommer Mór 21 évig, Pápay Nándor pe
dig 18 éven át állott helyt ezen közbiza
lomból rája ruházott tisztség kötelesség
tudó katonájaként. Annál nagyobb volt 
azonban az érdekelt kereskedők hálája és 
tisztelete, akik Sommer Mórban és és Pá
pay Nándorban mindenkor igazságos, rész
rehajlást nem ismerő, méltányos szakem
bereket tiszteltek, akikre bátran bízhatták 
érdekeiket; pártatlan, a jogot és. igazságo,,

. rhi S ? r i n Í l 9íL fí ak4kln9®í’ kéZel8k- hamerl' magas és alacsony, bőrkeszty űk, lack
szabott árak^ CP°k ^  éS noknek’ far8an9' uri és "öi divat-cikkek nagyválasztékban, olcsó

Knazorítzky Béla kamarai szállító
. S z é k e s f e h é r v á r * .
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szemmel tartó íerfiu mondott ügyükben 
szakvéleményt. Városunkban ezideig négy 
kereskedelmi ülnök működött a kir. tör

I vényszéknél: Sommer Mór, Pápay Nándor, 
Pisky László és Kovács Károly. A per

I rendtartás most megszüntette ezeket az 
|  állásokat s a két legöregebb ülnököt: Som
i ;  mer Mórt és Pápay "Nándort a főispán, 
j illetőleg Székely Ferenc igazságügyminis- 
j tei előterjesztésére atr király kereskedelmi 
|  tanácsossá nevezte ki. Őszintén gratulálunk 

s m-g vagyunk győződve, hogy ez a-ki-' 
tüntetés városszerte hasonló jókivánatokát 
vált ki.

Esküvök. Békés Róbert oki. mérnök, az 
Árpád-fürdő igazgatója vasárnap délben tartotta 
esküvőjét a neol. izr. templomban Weltner Jo- 
lánkával, néhai Weltner Sándor volt takarékpénz
tári igazgató leányával.

Schober Alajos adonyi szolgabirósági Írnok 
f. hó 8 ón tartotta esküvőjét Frank Sárikával, 
Frank József helybeli posta altiszt leányával.

Pintér János építési vállalkozó vasárnap 
esküdött örök hűséget Schőn Erzsikének, néhai 
Huszárik Vilma leányának.

Pap Géza bécsi fakereskedő Kohn Adolf 
helybeli fakereskedő városi bizottsági tág fia, f.

I
hó 15-én vezeti oltárhoz Bécsben Singer Ella 
kisasszonyt.

— Kinevezés- Dr. Jeszenszki Antal tb. al
jegyző az uj kihágási büntető bírósági eljárás 
alapján a helybeli szolgabirói hivatal mellé köz
vádlóul neveztetett ki.

S  . Közigazgatási bizottsági ülés a várme
gyénél. Fejérvármegye közigazgatási bizottsága f.

, hó 10-én d. e. 10 órakor rendes havi ülést tar
tott gróf Széchenyi Viktor főispán elnökletével. 

S  Jelen voltak : Szüts Jenő alispán, Balassa Sándor 
■ főjegyző, dr. Balassa Imre tb. főjegyző, dr. Haty- 
I  tyufy Dezső árvaszéki elnök, dr. Schlamadinger 
|  Jenő tisztifőügyész, dr. Lauschmann Gyula tiszti
ül főorvos, Turián József kir. pénzügyigazgató, Kré- 
? csy Miklós kir. főmérnök, Schaller Flóris kir. 

tanfelügyelő, Roller Pál közgazdasági előadó, to- 
. vábbá gróf Cziráky Antal, dr. Horváth Gyula, 

Í j  Kenessey Gyula, Layer Nándor, Rosenfeld Henrik 
és V. Végh István.

-jg  A főispán bejelenti, hogy gióf Batthyány
tó Lajos, Csontos Andor és Detrich Zsigmond tá 

volmaradásukat kimentették. A közigazgatási bi
zottság a súlyosan megbetegedett Detrich Zsig- 
mondnak jkönyvileg kifejezi részvétét. Főispán 
Layer Nándort, mint uj közig. biz. tagot üdvözli.

Alispáni jelentés. Az alispáni hivatal ügy
forgalma december hóban c következő volt: be
érkezett 2138 ügydarab, melyből elintéztetett 2115, 
hátralékban maradt 23. A Szent György közkór
ház elmebeteg megfigyelő osztályán január 1-én 
19 beteg van.

Az albizottságban Roller Tivadar helyét 
Layer Nándorral töltik be.

Novák Ferenc lovasberényi. rk. tanító pa
naszt emelt, hogy fizetését nem kapja rendesen. 
A közig. biz. helyszíni tárgyalásra küldi ki ez 
ügyben a főszolgabírót és megkeresi a megyés
püspököt, hogy a hibásnak látszó Moll Ferenc 
gondnok ellen fegyelmit indítson.

Ifj. Valeta Zsigmond és Varga János ercsii 
lakosok felebbeznek az ercsii gazdaközönség köz
gyűlésének az ercsii cukorgyár részére átenge
dendő telekügyében hozott határozata ellen. A 
közig, bizottság elutasítja a felebbezést.

Az árvaszék december hóban 20000 kor. 
kölcsönt adott ki.

A  tisztifőorvosjelentése. Deoember hóban 
vármegyénk területén házasságot kötött 82 pór, 
született 663 gyermek, ezek között 14 ikerpár, 
meghalt 347/ egyén. A születési többlet, halvá- 
szülöttek leszámításával, 305. Kipuhatolható be
teg volt 3684, vagyis a lakosság 18 százaléka. 
A gyermekeket különösen a vörheny, kanyaró, 
roncsoló toroklob, hagymáz és a fültőmirigylob, 
támadta. Bejelenti a tisztifőorvos, hogy a tüdő
bajosokat gondozó intézet szanatóriumának a fel-
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építéséhez, illetve felszereléséhez már csak 60.000 
korona szükséges.

A tiszti főorvos jelentése után Kenessey 
Gyula indítványára a közigazgatási bizottság el
határozza, hogy jegyzőkönyvi elismerést szavaz 
á vármegyei tisztikarnak, különösen az alispán
nak, a tisztifőorvosnak, az adonyi főszolgabíró
nak és a dunaparti községek elöljáróságainak, a 
kolera elnyomása körül tanúsított buzgalmunk!

Pénzügy. Kincstári; követelés volt 5554621 
K., befizettetett 4673028 K, (200924 K-val több 
mint a múlt év decemberében) hátralékban ma
radt 881593 K. Házadó mentesség 213, fizetési 
halasztás 50 esetben adatott. ,

" I  Allamépitésieti hivatal ieleutése. Az abnor
mális időjárás miatt az. utak azokkal rosszabbak 
mint máskor. A közigazgatási bizottság felír a 
kormányhoz, hogy a rossz időjárásra való|tekin- 
tekintettel az utak javítására pótsegélyt adjon.

A megyebeli távírda hivatalok lassúsága 
ellen általános a panasz. Ezügyben átírnak a 
postaigazgatósághoz és kérik azt, hogy legalább 
Székesfehérváron már reggel 7 órától vegyenek 
fel táviratokat.

A  tanfelügyelő hejelenti, hogy sorra járta 
a vármegye németajkú községeinek iskoláit, melyek 
közül a magyar nyelv tanításában Isztiméren, 
Balinkán és Vérteskozmán kitűnő, egyebütt meg
felelő eredményt tapasztalt.

— Államsegély. A földmivelésügyi minisz
ter a polgármester által múlt évi augusztus ha
vában tett felterjesztésével kérelmezett háziipar 
céljaira szükséges kefekötő garnitúra beszerzési 
költségeire 300 kor. államsegélyt engedélyezett.

—  Hangverseny és táncestély. A Keresz
tény Kereskedelmi Alkalmazottak Köre fényesen 
sikerült hangversenyt és táncestélyt rendezett f. 
hó 8 án este a Szent István teremben. A hang
versenyen Kováts Stefiké zongoratanárnő egy 
magyar rapszódiát adott elő zongorán. Művészies 
játékát nagy tetszéssel fogadták és sok tapssal 
honorálták. Lónyai Piroska, a helybeli színház 
primadonnája több mű és egy magyar népdalt 
énekelt gyönyörűen, az ő,tiszta, csengőhangján. 
Ketskés Elek belvárosi kántor szintén műdalokat 
adott elő. A hangverseny fényét emelte 
a helybeli honvédzenekar közreműködése 
Fricsaj Richard karnagy vezetésével. Az előadott 
zeneszámok közül különösen a hárfaszóló és a 
nagy egyveleg a Cigányszerelem operettből kel
tettek nagy tetszést.

Hangverseny után Pozsár Lajos kitűnő ban
dája rázendített a magyar csárdásra és a fiatal
ság reggelig járta a táncot. Jelenvoltak:

Asszonyok : Álovits Józsefné, Ármos Jenőné, 
Barbély Béláné, Bendy Istvádné, Destek Adolfné, 
Enyhirn Istvánná, Fütyü Istvánná, Gerbánlstvánné, 
Gerő Jakabné, özv. Horváth Miklósné, Illés An- 
talné, özv. Jandrók Istvánné, Kálóczy Józsefné, 
Klökner Józsefné, özv. Konisch Aníalné, Kostye- 
lik Józsefné, Kováts Alajosné, Kováts Ferencné, 
Kováts Györgyué, Kováts Károlyné, Krachler Jó
zsefné, özv. Lencsés Józsefné, Lottka Istvánné, 
Luttor Ferencné, Marschal Nándorné, Mayer La- 
josné, Montskó Ferencné, Nagy Mihályné, Nyáry 
Gáborné, Pap Lászlóné, Piger Adolfné, Polonyi 
Sándomé, Regényi Lajosné, Röttinger Ottóné, 
Scheiher Ferencné, Stibár Istvánné, dr. Szabady 
Józsefné, Szenzenstein Jánosne, Vaimár Ferencné, 
Vajer Józsefné, Varga Istvánné, ifj. Veihinger 
Józsefné és Zahajczki György né.

Leányok: Álovits Annuska, Bendy Giziké, 
Destek Mariska, Enyhirn Katica, Gerbán Annuska, 
Gerő Mariska, Horváth Magduska, Illés Juliska, 
Jandrók Janka és Gizella, Juhász Ceza, Etel és 
Margit, Kalóczy Rózsika, Kostyelik Annuska, Ko
váts Ilonka és Irén, Kováts Mariska és Margit, 
Kováts Stefiké, Krachler Emma, Ida és Mariska, 
Lónyai Piroska, Lhotka Vilma, Luttor Mariska, 
Marschal Mariska, Mayer Rózsika, Nagy Ti énke, 
Námesy Mariska, Nyári Margitka, Piger Mariska, 
Polonyi Rózsa és Ilonka, Stermeczky Ilonka, Sti
bár Mariska, Szabady Annuska, Szenzenstein 
Mariska, Szirkovits Emília, Vaimár Mariska, Vajer 
Mariska, Varga Mariska. ; f i

-— A népakadómia vasárnap délutáni elő
adását Támás Viktor főreáliskolai tanár tartotta 
a nagytermét zsúfolásig megtöltő közönség előtt.

. A szép és tanulságos előadást, melynek tárgya : 
a „Napsugár munkája a természet rendjében11 volt,

nagy érdeklődéssel hallgatta a közönség. Ezután 
Kováts Teruska, a népakadémia kitűnő műked
velője két magyar dalt énekelt szép és kellemes 
alt hangon, Szíjártó > Géza hegedű kíséretével. 
Ezt követte az „Egyetlen kabát" c. bohózat be
mutatása, melyet a népakadémia derék műked
velői adtak elő pompásan. :

— Az iparosok boldogulása címén Naszályt 
József kir. ipari felügyelő f. hó 8 án felolvasást 
tartott a székesfehérvári iparoskörben. Rövid pár
huzamot vont a nagy és kisipar között, ismer
tette azokat az intézményeket, amelyek az ipa
rosság gazdasági helyzetét hivatottak előmozdí
tani. Végül kidomborította, hogy a kézműves 
boldogulásának leghathatósabb biztosítéka saját 
egyéni kvalitásai, szakképzettsége, Szaktudása, 
munkaszeretete és munkaakarata. Az egy órás 
felolvasást a jelenvolt szép számú hallgatóság 
nagy tetszéssel fogadt és ennek hatása alatt az 
elnökség elhatározta, hogy a felolvasást kinyo
matja és az iparosok körében terjeszti.

— Közúti vasút. Egy évvel ezelőtt Rau- 
scher Béla biz. tag egy indítványt nyújtott 
be a városi hatósághoz, amelyben egy köz-' 
úti vasút terveit vetette fel. Azóta egész se
reg bizottság foglalkozott e tervek megbe
szélésével. Rauscher Béla tervei szerint a 
vasút benzinmotorokkal lett volna beveze
tendő. Időközben Bernstein és Káldor cég 
egy javaslatot nyújtót be, a melyben egy 
építendő villámos vasútra kért előmunkálati 
engedélyt, a melyet a polgármester egy évre 
1911. február 15-ig meg is adott. A bu
dapesti vasút ipar részvénytársaság a 
múlt óv októberében szintén tudakozódott 
egy villámos vasút építése iránt. E mögött, 
valamint Halmy Pál kassai ügyvéd mögött, 
egy külföldi pónzcsoport áll. — Nagy Ignác 
a város hatáskörében kívánja megépittetni 
a vasutat Rauscher Béla szintén a város ál
tal szeretné megépittetni a villámos vasutat. 
Winkler Vilmos főmérnök a mellett foglal 
állást, hogy a Bernstein és Káldor cégnek 
meg kell adni a három hónapi haladékot, a 
melyet terveik végleges benyújtására szük
ségesnek tartanak. A bizottság elfogadta a 
főmérnök indítványát,, de úgy, hogy a többi 
ajánlkozóval is tárgyal.

— A Sakkozó Társaság f. hó 11-éré ter
vezett tombola versenyét későbbre halasztotta el. 
Szerdán, 11-én d. u. 6 órakor a győri látogatás 
ügyében választmányi ülést tartanak.

— Tanulmányi kirándulás. A Magyar Mér
nök- és Építész Egylet Székesfehérvári Osztálya 
f. hó 7-én tartott ülésén elhatározta, hogy ez idei 
tanulmányi kirándulásainak sorozatát a helybeli 
Felmayer gyár megtekintésével nyitja meg. A 
kirándulást a gyárigazgatóság szives meghívá
sára f. hó 12-én, csütörtökön délután tartják meg, 
melyen a tagok családtagjaik és vendégeik kí
séretében vehetnek részt. Találkozás, délután fél 
3 órakor, a gyár irodájában.

— Megyebizottsági tagválasztás. A vár
megyei állandó bíráló választmány a ma délelőtti 
ülésén az igazoló választmány által megsemmi
sített szabadbattyáni megyebizottsági tsgvúlasz- 
tást igazolta. így tehát ott Gáli János jegyző 
marad vármegyei bizottsági tag. Ellenben a zá- 
molyi bizottsági tagválasztást alaki hibák miatt 
egész terjedelmében megsemmisítette a bíráló 
választmány. ,

— A színház bérbeadása. Városi színha
zunk 3 évi bérletére f. hó 10-én járt le a pá
lyázat. Három színigazgató pályázott. Ezek: 
Szálkái Lajos székesfehérvári, Mezey Kálmán 
sátoraljaújhelyi és Szabodos János a felsőmagyar
országi szinikerület igazgatója. A tanács ez ügy
ben f. hó 12-én délelőtt fog- határozni.

— Halálozás. Pék Béla nyugalmazott vár
megyei iktató f. hó 7-én életének 59 ik éveben 
meghalt. Temetése f. hó 9 én d. u. 3 órakor volt
a Bank-utca 6 sz. a. házból. ^

— Közgyűlés A székesfehérvári kér. szoc. épi* 
tőmunkások jan. 8-án d. é. 10-kor a Távirda-utca 
6 sz. alatti helyiségükben tartották meg a rendes 
évi közgyűlést. Kis 'Kálmán elnöki megnyitója 
után Tőké József titkár, majd Ujcz István pénz
táros és Németh János könyvtáros terjesztették
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elő jelentéseiket. Krasztina Lajps igazgató belvá
rosi káplán lelkes beszédben mutatott rá a lefolyt 
év jelentősebb* eseményéire, s jelentette, hogy a 
kér. szocialisták régi óhaja — t. 1. hogy sajat há
zukban lehessenek — valóra fog válni.

Ezekután a tisztujitás következett, mely
nek eredménye a következő : elnök: Kis Kálmán, 
alelnök Németh János, pénztárnokök Ujcz István 
és Plentner Antal, háznagy és könyvtáros Oláh 
Péter, jegyzők Tőke József és Czimmermann Fe
renc.’Választmányi tagok: Ifj Noficer János, Ga- 
dácsi Imre, Endl István-, Szlabony István, Kósa 
Ferenc, id. Noficzer János, id. Ring Lajos,- Há- 
den Ferenc, Szklemár Ferenc, Tonamáhr István, 
Nyikos György és Lánszky 'János,

— A Székesfehérvári Torna Club a leg
utóbbi választmányi ülésén a lemondott Liebhardt 
János helyébe Hurbán Istvánt választotta meg 
titkárrá.

— Kereskedelmi Társulat közgyűlése. A 
Székesfehérvári Kereskedelmi Társulat f. hó 8 án 
d. e. 10 órakor tartotta meg rendes éyi közgyű
lését, melyben a titkári és pénztárnoki jelentést 
tudomásusul vették s a tiszti karnak a felmeté- 
sét megadták. Schmelzer Jákó indítványára a 
tisztikart közfelkiáltással a következőképpen vá
lasztotta meg a közgyűlés:

Elnök: Werliheim Ármin. Alelnök: Kari 
István (uj), Pénztáros: Fejérmegyei Takarékpénz
tár (uj). Gondnok: Hübner Károly. Ellenőr: 
Schnetzer Nándor. Választmányi tagok: Bern- 
stein Sámuel, Deutsch Gyula, Deutsch Ignác, 
Filts Miklós, Gerő Jakab, Heumann József, Illés 
Károly, Kaltenecker Márton, Kis Géza (uj), 
Klöckner József, Knazovitzky Béla, Kohn Adolf, 
Köhier József (uj), Ofner Mór, Pfinn István (uj), 
Pisky László, Rosenberg Sándor (uj), Sommer 
Mór, Schiamadinger Alajos, Schlamadinger Jó
zsef (uj), Szigethy Miklós (uj), Weisz Miksa, 
Wertheim Pál, Wiener Ármin. Számvizsgálók: 
Herczeg Sándor, Fischer Manó (uj), Steiner 
Béla id. (uj).

Utána Gerő Jakab azt indítvány ózza, hogy 
az évi jelentésben felvetett eszmét: a magyar 
kereskedelmi társulatok és egyesületek országos 
szövetkezetének eszméjét tegye a közgyűlés ma
gáévá és bízza meg a választmányt az előmun
kálatok megkezdésével. Ezek után még több in
dítványt tárgyaltak, melyeket Stern Béla tett, a 
járásbíróságok ügyrendjére, a házalók cikkelyei
nek megszorítására, az inasok felvételének és 
felszabadításának módjára és az inasGk mulasz
tásaira nézve.

— Egy asszony halálához. Vasárnap reggel 
a szárazréten meghalt Tizer Péterné s halálához 
felháborító körülményeket fűztek egyes száraz- 
réd emberek. Azt mondták többek között, hogy 
Tizemé azért halt meg, mert férje kegyetlenül 
bánt vele, enni nem adott neki s a hideg kony
hában tartotta. A rendőrség ezügyben nyomo
zást indított, megállapította, hogy Tizer egy csep
pet sem hibás, mert maga is már öreg ember s 
különb helyzetet létesíteni nem tudott. Feleségét 
gondozta amennyire tőle tellett, a konyhában 
pedig azért tartotta, mert ott melegebb volt mint 
a szobában.

— Egy kis fiú borzalmas tűzhalála. Lang-
már Jánosné Felsőkirálysor 7. sz. alatti lakos f. 
hó 9-én este 6 óra tájban János nevű 3 éves 
kis fiát egyedül hagyta otthon, a lakást bezárta 
és a szomszédos szatócs boltba ment egyet-mást 
bevásárolni. Langmárné távollétében kis fiú a 
vaskályhában, égő tűzzel játszadozni kezdett, mig 
nem ruhája tüzet fogott és megyuladt. Az égő 
fiú valószínűleg menekülési szándégbói az ablak
hoz ment, ahol égő ruhájával az ablak függönyt 
is meggyujjotta. Az ablakon átszürődő tüzfényre 
figyelmessé lett a háztulajdonos és ennek fia, 
akik oda rohantak, de mivel lakás ajtaját zárva 
találták, bezúzták az ablakot, az égő függönyt és 
a kis gyermeket vízzel leöntötték a tüzet elol
tották. Eközben a kisgyermek anyja is megér
kezett. A -lakás ajtaját felnyitva, a; szerencsétlen 
kts fiút összeégve találták meg az ablak mellett. 
A helyszínére hívott mentők a kis fiút a Szeht- 
György , kórházba szállították, a hol a kis fiú rö
vid idő múlva meghalt. -
kmi,4J7  ÖWflBietteófl. Ercsiben Molnár Dávid 
kutyája megveszett s  több falubeli kutyát meg

mart. A veszett kutyát kiirtották s Ercsiben 40 
napos ebzárlatot rendeltek el. . /  ,,

— Betegségek. Bodajkon a hasihagymáz, 
Gárdony-csőszön a roncsoló toroklob, Pákozdon 
és Csákváron pedig a vörheny lépett fél.

Révai Nagy Lexikonát fölösleges a fő
városi könyvügynököktől megrendelni, mer 
azt épugy szállítja Klökner Péter udvari 
könyvkereskedő Székesfehérvárott, részlet
fizetésre is. . . ■ ,.

— Mentők munkája. Kimutatás a helybeli 
önk. mentők 1910 évi december havi műkö
déséről. Első segítséget nyújtott 107 esetben a 
következő eseteknél: Sérülések 87 eset, belső ba
jok 12, egyéb bajok 8. Ezen kívül igénybe véte
tett 15 esetben és pedig: Betegék szállítása 11, 
elmebetegek szállítása 1, Hulla szállítás 3. Moz
góőrség 34 esetben: Színházban 34 eset, 1910 
évi december havi összműködés 156 esetben. Az 
1910 évben 1446 esetben; fönnállása (1898 óta 
10505 esetben működött közre.

— Nówáltoitatás. Kiskorú Bránszki .Gab
riella és Adrién budapesti születésű székesfehér
vári lakosok vezetéknevüket „Ribiánszki“-ra vál
toztatták.

— Gyilkus fiú. Rideg Pál 56 éves ma- 
gyaralmási lakos f. hó 5-én disznótor alkalmából 
alaposan fölöntött a garatra s  ilyen állapotban 
a feleségét és a vele egyházban lakó 26 éves 
Sándor nevű fiát elzavarta lakásáról. Ezek a só
gorukhoz mentek éjjelre, de másnap reggel a fiú 
elment az apja lakására, hogy ottlevő cókmókját 
elvigye. Az apa baltával akarta most a fiát ki
űzni, de az felkapott egy husángot és azzal úgy 
fejbeütötte édesapját, hogy az eszméletlenül te
rült el a földön. Koponyarepedést szenvedett. A 
fiú ellen az eljárást megindították.

— A|kávémórés lakója. A rendőrség hétfőn dél
előtt letartóztatta Zoller (álnéven Szaller) Antal 28 
éves marcali születésű budapesti lakos nyomdász
segédet, aki városunkban múlt év december hó 
17-ike óta Szent István utca 15 szám alatt özv. 
Horváthné' kávéfőzésében bejelentés nélkül tar
tózkodott. A letartóztatott egyén a Szálkái La
jos kárára elkövetett betöréréssel alaposan gya
núsítva van. Zoller különben is jeles alak. 1900 
óta különféle betörések miatt 9 évet ült s leg
utóbb a budapesti gyüjtőfogházból szabadult a 
múlt év december havában. A rendőrség a nyo
mozást folyamatba tette s özv. Horváthné ellen 
megindította a kihágási eljárást, mert albérlőjét 
a rendőrségen nem jelentette be. — Zoller-Szaller 
Antal foglalkozás nélküli nyomdászsegédet a rend
őrség 8 napi elzárásra ijélte s a város területéről 
örök időre kitiltotta. Özv. Horváth Gyuláné szt. 
István-utca 15. sz. a. lakost pedig azért, mert al
bérlőjét Zoller Szaller Antalt bejelentés nélkül la
kásán tartotta, 20 korona pénzbüntetésre Ítélte.

A Megyeház-tér 13 sz. alatti házban 
egy 5 szobás lakás megfelelő mellékhelyi
ségekkel január végére kiadó.

Köszönetnyilvánítás.
Azon nagy és igaz részvétért, m'ely; 

feledhetetlen jó fiam, illetőleg testvérünk el-’ 
hunyta és temetése alkalmával minden ol-< 
dalról megnyilvánult, fogadják úgy magam, 
mint az egész család nevében, őszinte ős-’’ 
forró köszönetemet mindazok, kik ehhez' 
bármi módon is hozzájárultak. - ■>

Székesfehérvár, 1911. jan. hó 9. *
özv. Galambos Istvánné

és családja. *
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Kormos Ilonka második föllépte.
Luxenburg grófja. Lehár édes zenéjü ope

rettje, ámbár a .tegnap < esti. Elvált (asszonnyal 
egyetemben qssze-yjssza kopott már — de zsú
folt házat hozott. össze. Természetes® v néni a 
darabért, hanem Kormos Hónkéért tódult min
denki a színházba: az arányos  ̂ a 1 bájos * a min • 
mg ünnepelt Kormos Ilonkáért. A ki e tt volt

dehogy bánta meg. Sőt 1 A legkedvesebb emlé
keket vitte magával. Kormos Ilonkánál bájosát- 
bán alig adta még valaki elő Vermont Julsette
szerepét. Akármelyik felvonást néztük, a.csirita-
Ián; dévajkodásnak, a kedves derültségnek szinti 
mesés, de mindamellett határtalanul kedves moz
zanatait, fogásait vitte:: bele a darabba, amely 
különösen a csókkeringőnél .érte el csimborasz- 
szóját Négyszer meg kellett ismételniöic, a kö- 
zöiaség szinte íélegzetfojtvá lesté az utánozhat- 
lanul bájos mozdulatokat s ha szemmelláthatólag 
nem fárásztotfa volná agyon a  táncosait, aligha 
menekültek volna meg a tizenkettedik ujrétól. A 
közönség pedig lelkesedett, tapsolt, ujjongott s 
óly őszintén fejezte ki szeretetét és osztatlan ro- 
konszenvét a művésznő iránt is, amelynél nagyob
bat, szebbet kivánni se lehet s  amelyet nem osz
tani csak a hülye, okvétetlenkedő rosszakarat 
tudhat — ez azonban annyira eltörpül az álta
lános és mindent magával ragadó rokonszenv 
mellett, hogy párját találni se lehet. S a közön
ség nemcsak a játékáért becsüli Kormost, hanem 
azért az őszinte ragaszkodásáért, amelyet irán
tunk tanúsított. Az ő vendégszereplése nem ha
sonlítható a többi művészek és művésznők Ie- 
rándulásához, akik megfelelő tandemek ellenében 
bocsátják művészetüket a mi szórakoztatásunkra. 
Kormos Ilonka nemcsak nem kért, de nem is 
fogadott el semmiféle ellenszolgálatot az ő ven
dégszerepléséért :

— Fehérvárott emelkedtem a közönségem 
vállaira, sok kedves és feledhctlen emlék fűz a 
közönségemhez, a mely mindig dédelgetett és 
becézett mindig. Ezért maradok és vagyok hálás 
a fehérváriak iránt.

Képzelhető hogy milyen jól esett ez a de
rék Szálkái tatának, a kinek fürtjei közé nem 
egy ősz hajszálat vegyített a szylveszter-esti han
gulatkeltő lopás. Ez a két zsúfolt ház Kormos | 
Ilonka jóvoltából valódi hamisítatlan magyaros ! 
sebtapasz. i

Kormos Ilonka pedig meg lehet győződve, 
hogy Székesfehérvár közönsége mindig tárt ka
rokkal megy. eléje a pompás, aranyos művésze-' 
téért, hálás lesz neki érette és tisztelni fogja min
dig úgy, mint a mily őszintén tisztelte és szerette 
akkor, a mikor éveken keresztül a mi dédelgetett 
kedvencünk és mulattatónk volt.

Talán elég is volna a dicséretből, ha nem 
kellene kötelességet teljesítenünk. Elsősorban a 
teljes, tökéletes, harmonikus, tiszta előadásért, a 
mely a tegnapival ellentétben minden igényt kié- ; 
légitett. Fábián Linkának és Érczkövinek pedig I 
külön teljes elismerést és köszönetét mondunk 
gyönyörű énekükért. Szóval a szombati előadás [ 
busásan megérte az árát.

' Január 8, vasárnap.
A közönség úgy járt, mint a jóllakott és I 

becsipett ember, nem kellett neki semmi, elment I 
pihenni. A pénteki és szombati előadás után va-1 
sárnap és hétfőn jóformán üres ház gyönyörkö-1 
dött á Nőemancipáciőban, a Csikósban s a Test-1 
őrben. Ma a Kis Lord számára azonban tartó-1 
gatják az erőt.

ZILZER MANÓ
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára

Szétesfebénár/szöfliny-m ricintcr
Állandóan nagy raktáron mindenféle

. - é s

.úgyszintén

FerencJózsef-kabát,
< köpenyek (havelok)

börkabátok;utazóbüridák 
raglan-fcloitők, kabátok.
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